Les sergents du comte ne peuvent intervenir à Javernant, s'ils n'ont au préalable porté plainte au moine gardien. Prunay-saint-Jean et Saint-Léger-près-Troyes (Monasteriolum) sont libres. Barberey-aux-Moines est exempt de coutumes et de justice. L'abbaye possède Rilly-Sainte-Syre et Chausson avec la justice. Confirmation lui est donnée de ce qui lui appartient et lui appartiendra à Ruvigny. A Brillecourt et à Fontenay, le comte ne perçoit rien, sauf, à Fontenay, douze deniers des hommes de Montier-la-Celle et deux sous des hommes de Montier-en-Der chaque année à la saint Remi.

- A. Original disparu.
- B. Copie du 3 juin 1632, collationnée par A. Vignardet sur une copie de date inconnue, Arch. dép. Aube,
- C. Copie du XVIIIème siècle, Inventaire des titres de l'abbaye de Montier-la-Celle, 7 H 300 , fol. 71 v, no 34.

- a. M.N. Desguerrois, La sainteté chrétienne, 1637, fol. 273 r.
- b. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 3, 1861, p. 415, no 83, d'après B.
- c. Ch. Lalore, Collection des principaux cartulaires du diocèse de Troyes, t. 6, 1882, p. 284, no 233. d'après C.

IND.

- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 2, 1860, p. 107, n. 2.  
H. d'Arbois de Jubainville, Catalogue des actes des comtes de Brienne, Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, t. 33, 1872, p. , no 32.  
E. Chapin, Les villes des foires de Champagne, 1937, p. 30, n. 3.

Le nom de Philippe, évêque de Châlons-sur-Marne, décédé en 1100, paraît avoir été interpolé dans la liste des témoins. Le 28 octobre 1114, le comte Hugues se trouvait à Autun sur la route de son second pèlerinage à Jérusalem (cf. dans ce recueil, le no ).

b

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quoniam patrum nostrorum precipit institutio et firmat auctoritas, quia beneficia que dantur ecclesiis, ut firma et rata permaneant, debent assignari monumentis litterarum ut sic tradantur memoria posterorum, ideo ego Hugo, comes Trecensis, mores patrum sequens, beneficium et libertatem, que ecclesie beati Petri Insule Germanice pro remedio anime mee et predecessorum meorum contuli,

harum litterarum notulis assignare curavi. Omnibus igitur scire volentibus innotesco quod, quando Hierusalem proficisci vellem, totum theloneum omnium pecorum sive pecudum, que in cunctis nundinis Treorum venderentur, preter ejusdem thelonei decimam quam jam antea ecclesie Sancti Sepulchri dederam et preter asinorum theloneum quod mei juris non erat, cenobio Sancti Petri Insule Germanice ex jure proprio meo me concessisse atque, ut ad hoc theloneum suscipiendum abbas et monachi ministros suos eligerent, qui de hac elemosina per exactionem justicie, nisi per manum monachorum, nemini responderent. Quod si inde illis aliquis injuriam faceret et clamor inde oriretur, ministri monachorum haberent capitale suum et justicie medietatem, servientes vero mei aliam. Sed, si absque clamore de injuria thelonei concordia fieret, inde prorsus nichil minister meus acciperet. Concessi praeterea in singulis nundinis Treorum XV solidos ad calciamenta fratrum Cellensium de theloneo coriorum, quos persolvat thelonearius eorundem coriorum. Sed et libertatem prefate contuli ecclesie ut homines sui, ubicumque essent, sic omnem mercem suam Treis liberaliter auferrent et in foro sive extra forum ita venderent quod ministri mei inde nullam exactionem vel auferendi vel vendendi sive credendi sibi illis inde facerent. Et quicumque liberi homines ad villam Monasterii Celle venerint et ibi manere voluerint, ecclesie monasterii sunt. Iterum si Treas ire voluerint, eis ibi morari et iterum ad Monasterium Celle reverti licet. Et quicumque in atrio Sancte Savine manserint, per bannum meum vinum vendere licet. Servientes autem

de pane ecclesie viventes Trecas ab omni consuetudine liberi sunt et, si ibi forisfecerint et in ipso facto deprehensi non fuerint, non justiciabuntur nisi per Cellensem ecclesiam. Omnes omnino consuetudines cum tota justitia a ponte de Vaisa usque ad Bugnonem Cellensis ecclesie sunt. Salagium, sicut Renaudus vicecomes habuit et prefate ecclesie contulit, scilicet hancias et boissellos tam in foris quam in nundinis Treucarum concedo et confirmo. Villa que dicitur Javernant ita libera est, quod servientes mei manum apponere non possunt, nisi ad monachum qui custos ville illius erit clamorem fecerint. Similiter quoque Pruneium et Monasteriolum ville ita libere. Barberilo Francorum ab omni consuetudine cum justitia liberum est. Reliacum cum justitia et villa que dicitur Chaucum cum justitia ecclesie prenominate sunt. Et quidquid ecclesia prefata tempore predecessorum nostrorum apud Ruviniacum possedit aut juste ibi vel alibi poterit acquirere concedo libenter et confirmo. In villis que Brullicurtis et Fontanetum dicuntur nullas consuetudines habeo, nisi quod in festo sancti Remigii quotannis illi homines de Fontaneto qui sunt Sancti Petri de Cella XII denarios michi debent, qui vero sunt cenobii Sancti Bercharii II solidos. Igitur ne hec aliquid temporum vetustate mutari vel infringi possint, sigilli mei impressione confirmavi. Hujus autem rei testes sunt qui interfuerunt : Philippus Trecassine civitatis episcopus, item Philippus, frater meus, Cathalaunensis episcopus, Radulfus monasterii Celle abbas, Albertus et Dudo capellani mei, Milo vicecomes Trecensis, Dudo Maroli, Erardus comes Brenie,

Gaufridus filius Otrani. De servientibus meis : Bordinus prepositus, Enjormerus, Grimaudus, Robertus Aurelianensis. Acta sunt hec publice Trecis anno incarnati Verbi M. C. XIII, Ludovico rege strenue regni Francorum gubernacula moderante.

M. B., 21 juin 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

ALBERTUS CAPELLANUS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 BARBERILO FRANCORUM HOMMM  
 BORDINUS SERVIENS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 BRULLICURTIS VILLA HOMMM  
 BUGNO HOMMM  
 CHAUCUM VILLA HOMMM  
 DERVENSE MONASTERIUM HOMMM  
 DUDO CAPELLANUS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 DUDO MAROLI HOMMM  
 ENJORMERUS SERVIENS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 ERARDUS COMES BRENIE HOMMM  
 FONTANETUM VILLA HOMMM  
 GAUFRIDUS FILIUS OTRANNI HOMMM  
 GRIMAUDUS SERVIENS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 HIERUSALEM HOMMM  
 HUGO COMES TRECENSIS HOMMM  
 JAVERNANT VILLA HOMMM  
 MILO VICECOMES TRECENSIS HOMMM  
 MONASTERIOLUM VILLA HOMMM  
 MONASTERIUM CELLE HOMMM  
 PHILIPPUS FRATER HUGONIS COMITIS EPISCOPUS CATHALAUNENSIS HOMMM  
 PHILIPPUS TRECASSINE CIVITATIS EPISCOPUS HOMMM  
 PRUNEIUM HOMMM  
 RADULFUS MONASTERII CELLE ABBAS HOMMM  
 RELIACUM HOMMM  
 RENAUDUS VICECOMES HOMMM  
 ROBERTUS AURELIANENSIS SERVIENS COMITIS HUGONIS HOMMM  
 RUVINIACUM HOMMM  
 SANCTE SAVINE ATRIUM HOMMM  
 SANCTI PETRI DE CELLA MONASTERIUM HOMMM  
 SANCTI SEPULCRI ECCLESIA HOMMM  
 SANCTI PETRI INSULE GERMANICE CENOBIIUM HOMMM  
 TRECAE HOMMM  
 VAISA HOMMM